
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 106 del 04/05/2021

Oggetto: RICORSO  EX-ART. 696-BIS  C.P.C.  ED  EVENTUALE  SUCCESSIVO  GIUDIZIO  DI 

MERITO. - PROVINCIA DI PARMA CHIAMATA IN QUALITA' DI TERZO. - SOSTITUZIONE DEL 

LEGALE PRECEDENTEMENTE INCARICATO.

IL PRESIDENTE

Premesso:

che con Ricorso ex-art. 696-bis C.p.C., la A.I.A. S.p.A., con sede in S. Martino B.A. (VR), evocava 

in giudizio i proprietari di un’area sita a monte della propria area, interessata a dire della ricorrente 

da un movimento franoso proveniente dal suddetto fondo sovrastante, assumendo di non aver 

avuto  riscontro  alle  proprie  richieste  di  porre  rimedio  alla  situazione  nonostante  plurime 

sollecitazioni;

che in tale occasione, invocata al responsabilità dei convenuti, la ricorrente medesima chiedeva la 

nomina di un C.T.U che, previo esperimento del tentativo di conciliazione, verificasse lo stato dei 

luoghi,  accertando le cause e l’entità del movimento franoso, nonché i pregiudizi,  i  danni e/o i 

pericoli di danno, individuando altresì gli interventi necessari per porre rimedio alla situazione con 

conseguente qualificazione dei rispettivi costi;

che  i  convenuti,  costituitisi  nel  giudizio  cautelare  di  cui  sopra,  sulla  scorta  delle  proprie 

argomentazioni difensive, adducevano quali cause della situazione lamentata dalla A.I.A. S.p.A. 

comportamenti commissivi ed omissivi perpetrati dalla Provincia di Parma in occasione di interventi 

compiuti sulla Strada Provinciale posta tra la proprietà della ricorrente ed un altro diverso fondo 

sovrastante la Strada Provinciale medesima;

che i convenuti stessi, nella predetta sede difensiva, chiedevano di essere autorizzati alla chiamata 

in giudizio della Provincia di Parma, ai fini della partecipazione della medesima al procedimento 

Decreto Presidenziale  n. 106 del 04/05/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



ex-art. 696-bis C.p.C. in essere, nonché nell’eventuale successivo giudizio di merito;

che il  Tribunale di  Parma, all’udienza dell’11/12/2019, autorizzava la chiamata in  giudizio della 

Provincia di Parma, fissando per la comparizione l’udienza del 13/02/2020;

che la  chiamata in  giudizio della  Provincia di  Parma in qualità  di  terzo,  aveva luogo con atto 

notificato l’08/01/2020, assunto in pari data a protocollo dell’Ente al n. 220;

che da questa Presidenza venivano ritenute inammissibili e/o infondate le pretese avanzate dai 

convenuti  e che sussistessero pertanto fondati  motivi  per  resistere nel  giudizio di  che trattasi; 

motivi in quanto tali idonei per dar luogo alla nomina di un legale da preporre alla tutela dell’Ente;

Dato atto che:

la dotazione organica dell’Ente non annovera al proprio interno specifiche professionalità idonee 

ad assumere l’incarico in parola posto che, tra l’altro, nessuna unità di personale risulta iscritta 

all’Elenco Speciale annesso all’Albo degli Avvocati della Provincia di Parma, ravvisandosi così la 

necessità di procedere all’individuazione di professionisti esterni;

Precisato:

peraltro che la prestazione di cui trattasi non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, art.1, comma 450, in quanto l'Ente ha sì l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  riferimento, ma solo se la 

prestazione specificamente richiesta sia ivi effettivamente acquisibile;

Visto:

il Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni, approvato con Delibera di Consiglio 

Provinciale  n.  30  del  30/07/2018  e  l’Albo  recante  gli  “Elenchi  di  Avvocati  Esterni  utili  al 

conferimento  di  incarichi  legali  da  parte  della  Provincia  di  Parma”,  formato  sulla  scorta  delle 

domande  pervenute  in  seguito  ad  Avviso  Pubblico  del  14/09/2018,  scaduto  il  successivo 

14/11/2018; Albo destinato a rimanere comunque aperto in quanto aggiornabile ogni sei mesi con 

richieste di ammissione pervenute successivamente alla scadenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2° 

dell’Avviso suddetto;

Considerato:

che  in  esito  ad  apposita  procedura  comparativa  indetta  il  09/01/2019,  nell’ambito  della  quale 

presentavano le proprie offerte n. 3 legali individuati nell’Elenco pertinente per materia del precitato 

Albo e, come tali, interpellati, l’offerta  risultata migliore e comunque  congrua rispetto ai parametri 

di  cui  al  D.M.55/2014 ed alla disciplina dell’equo compenso,  è risultata corrispondere a quella 

prodotta dall’Avv. Carlo Sicuro, dello Studio Associato Avvocati Sicuro di Parma,  sito in Via della 

Decreto Presidenziale n. 106 del 04/05/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Salnitrara n. 3, come emerge da apposito verbale di comparazione conservato agli atti d’ufficio;

che  L’Avv.  Carlo  Sicuro  veniva  pertanto  incaricato,  per  la  tutela  delle  ragioni  dell’Ente  nella 

vertenza di  che trattasi,  a  mezzo Decreto Presidenziale n.  21 del  24/01/2020,  per  una spesa 

complessiva, riferita alle sue spettanze ed ai relativi accessori, pari a €. 7.395,60.=, importo poi 

impegnato a mezzo Determina Dirigenziale n. 53 in pari data;

che in data 22/04/2021, è divenuto necessario procedere alla sostituzione dell’Avv. Carlo Sicuro;

che afferendo l’Avvocato Carlo Sicuro stesso al descritto Studio Associato risulta opportuno, per la 

difesa dell’Ente, avvalersi per ragioni di continuità di uno degli associati dello Studio medesimo, 

individuato nell’Avv. Erika Sicuro di Parma, professionalmente domiciliata presso l’indirizzo come 

sopra indicato e, in quanto associata dello studio citato, già a conoscenza della fattispecie oggetto 

della vertenza;

che  della  professionista  come  sopra  indicata  sono  stati  comunque  ugualmente  valutati  le 

esperienze professionali ed il curriculum vitae anche in relazione all’oggetto della vertenza, fermo 

restando l’importo già a suo tempo impegnato a favore dell’Avv. Carlo Sicuro, da destinare ora alla 

sostituta;

Dato atto pertanto dell’opportunità di avvalersi, per la tutela dell’Amministrazione nella vertenza in 

questione, dell’Avv. Erika Sicuro dello Studo Associato Avvocati Sicuro, sito a Parma in Via della 

Salnitrara n. 3;

Ritenuto:

di affidare così alla predetta procuratrice l’incarico di tutela delle ragioni dell’Ente nella vertenza di 

cui in premessa, conferendogli ogni potere inerente il mandato e concernente il compimento di tutti  

gli atti che risultino all’uopo necessari, in sede giudiziale, sia nel procedimento in corso ex-art. 696-

bis C.p.C., sia in quello eventuale successivo di merito;

di conferire altresì alla predetta procuratrice, tutte le facoltà inerenti i correlati giudizi, tra cui quella 

di chiamare terzi in causa, di farsi sostituire in udienza e di rappresentare e difendere la Provincia 

di  Parma nelle fasi  cautelari,  di  merito ed esecutive;  tutte le predette fasi,  come a suo tempo 

precisato rispetto all’Avv. Carlo Sicuro, sono da intendersi già contemplate nell’impegno di spesa di 

cui appresso; 

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente alla procuratrice medesima l’incarico di 

rappresentare e difendere la Provincia di Parma in eventuali fasi/attività giudiziali successive e/o 

Decreto Presidenziale n. 106 del 04/05/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



connesse o collegate a quelle di cui al presente atto;

che il compenso a suo tempo riconosciuto all’Avv. Carlo Sicuro ed ora da destinare all’Avv. Erika 

Sicuro dello stesso Studio Associato, rimane pari a di €. 5.000,00.= per le proprie spettanze, oltre 

€. 750,00.= per rimborso forfetario al 15%, €. 230,00.= per C.P.A. al 4% ed €. 1.315,60.= per I.V.A. 

al 22%, nonché spese vive per complessivi €. 100,00.= e così, complessivamente, €. 7.395,60.=, 

come concordato anche con il nuovo difensore;

Dato atto altresì che:

ai fini della liquidazione delle proprie spettanze e ferma restando la quantificazione delle stesse nei 

limiti  dell’importo  come sopra  stabilito,  la  legale  incaricata  sarà  tenuta  a  produrre  copia  della 

propria nota d’incarico  all’Autorità Giudicante adita;

che la spesa preventivata sia da intendersi comunque comprensiva di qualunque altro onere, ivi 

compresi  quelli  di  eventuale spostamento e/o domiciliazione,  che rimarranno pertanto a carico 

della legale incaricata;

Dato atto:

che con Atto di Consiglio Provinciale n. 46 dell’1/12/2020, veniva approvato il D.U.P. 2021-2023;

che  con  Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del  22/12/2020,  veniva  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2021/2023; 

Dato altresì atto:

che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 

del 12/02/2021;

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 

gennaio 2015 e modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  e  del  Ragioniere  Capo, 

rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 

267/2000;

Decreto Presidenziale n. 106 del 04/05/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DECRETA

di affidare, in sostituzione dell’Avv. Carlo Sicuro per le ragioni di cui in narrativa,  all’Avv. Erika 

Sicuro di Parma, associata dello Studio Avvocati Sicuro, sito a Parma in Via della Salnitrara n. 3,  

presso il quale viene altresì confermato il domicilio ad ogni effetto di legge, la tutela delle ragioni 

della Provincia di Parma nella vertenza di cui in premessa, promossa dalla A.I.A. S.p.A., con sede 

in  S.  Martino  B.A.  (VR)  ed  estesa  alla  Provincia  per  chiamata  di  terzo,  con  atto  notificato 

l’08/01/2020, assunto in pari data a protocollo dell’Ente al n. 220; ciò, conferendogli ogni potere 

inerente il mandato e concernente il compimento di tutti gli atti che risultino all’uopo necessari, in 

sede  giudiziale,  sia  nel  procedimento  in  corso  ex-art.  696-bis  C.p.C.,  sia  in  quello  eventuale 

successivo di merito;

di conferire altresì alla predetta procuratrice tutte le facoltà inerenti i correlati giudizi, tra cui quella 

di chiamare terzi in causa, di farsi sostituire in udienza e di rappresentare e difendere la Provincia 

di Parma nelle fasi cautelari, di merito ed esecutive; tutte le predette fasi sono da intendersi già 

contemplate nel confermato impegno di spesa di cui appresso; 

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente alla procuratrice medesima l’incarico di 

rappresentare e difendere la Provincia di Parma in eventuali fasi/attività giudiziali successive e/o 

connesse o collegate a quelle di cui al presente atto;

di presumere una spesa di complessivi €. 7.395,60.=, quale importo già indicato a favore dell’Avv. 

Carlo Sicuro e ora destinato all’Avv. Erika Sicuro, salvo eventuali modificazioni che si rendessero 

strettamente  necessarie  in  corso  di  vertenza  per  non  previsti  incombenti,  comunque  da 

comunicarsi previamente da parte della professionista e da approvarsi con successivo atto;

di dare mandato al competente Ufficio di dar corso agli atti successivi, tra cui la formalizzazione 

della lettera d’incarico, allegata in bozza quale parte integrante del presente atto e la modifica del 

beneficiario del compenso evidenziato;

di dare atto:

che  la  spesa  complessiva  di  €.  7.395,60.=,  confermata  con  il  presente  atto,  in  precedenza 

riservata  all’Avv.  Carlo  Sicuro  e  ora  destinata  all’Avv.  Erika  Sicuro,  fa  carico  al  capitolo 

305700650000 Spese notarili  e legali del  Bilancio 2021-2023, annualità  2021, che presenta la 

necessaria disponibilità. 

Decreto Presidenziale n. 106 del 04/05/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2021;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 106 del 04/05/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1424 /2021 ad oggetto:

" RICORSO EX-ART. 696-BIS C.P.C. ED EVENTUALE SUCCESSIVO GIUDIZIO DI MERITO. - 

PROVINCIA DI  PARMA CHIAMATA IN QUALITA'  DI  TERZO. -  SOSTITUZIONE DEL LEGALE 

PRECEDENTEMENTE INCARICATO. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1424 / 2021 ad oggetto:

RICORSO EX-ART. 696-BIS  C.P.C.  ED EVENTUALE SUCCESSIVO GIUDIZIO DI  MERITO.  - 

PROVINCIA DI  PARMA CHIAMATA IN QUALITA'  DI  TERZO. -  SOSTITUZIONE DEL LEGALE 

PRECEDENTEMENTE INCARICATO. 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 03/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


